

Số: /BC-THPTBL

Bảo Lộc, ngày 31 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 7 năm 2024

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023-2024 và quy định về chế độ thông tin báo cáo của tỉnh Lâm Đồng, của Sở GDĐT Lâm Đồng, Trường THPT Bảo Lộc báo cáo tình hình công tác tháng 7 năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2024

1. Kết quả triển khai nhiệm vụ thường xuyên (theo kế hoạch)

Đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên sau đây:

1.1. Công tác chính trị tư tưởng

- Tổ chức các hoạt động hè vui tươi, bổ ích và an toàn cho CB, GV, NV và học sinh.

1.2. Công tác chuyên môn

- Tham gia công tác chấm thi tốt nghiệp THPT năm 2024 theo điều động của Sở GDĐT.

- Hoàn tất công tác tuyển sinh lớp 10 và đã được phê duyệt kết quả tuyển sinh theo quy định; đã triển khai họp CMHS và học sinh trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025 tư vấn, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 và cho học sinh đăng ký môn học tự chọn, cụm chuyên đề tự chọn.

- Hoàn tất công tác xét tốt nghiệp THPT cho HS 12, cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho HS, tỷ lệ đậu tốt nghiệp THPT của trường đạt 100%; hướng dẫn HS thực hiện các quy định về sử dụng kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2024 để xét tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng theo quy định.

- Thực hiện công tác hè theo kế hoạch.

- Triển khai sắp xếp biên chế lớp cho học sinh khối 10; phân công chủ nhiệm, phân công giảng dạy các khối lớp năm học 2024-2025.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, bồi dưỡng, tập huấn thay sách giáo khoa lớp 12 và tập huấn thực hiện chương trình GDPT 2018, các dự án, đề án theo hướng dẫn, quy định của Thành Ủy và Sở GD&ĐT Lâm Đồng và các công tác khác theo quy định chuẩn bị cho năm học 2024-2025.

- Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi, hướng dẫn học sinh thi khởi nghiệp, sáng tạo KHKT, sáng tạo thanh thiếu niên và hướng dẫn học sinh tham gia các cuộc thi khác. Kết quả, học sinh tham gia thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lâm Đồng năm 2024 đạt 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích và 01 học sinh tham gia Hội khỏe Phù đồng toàn quốc năm 2024 tại Hải Phòng.

- Thực hiện các công tác khác theo quy định và hướng dẫn của cấp trên.

1.3. Công tác chủ nhiệm

- Hướng dẫn học sinh vui chơi hè an toàn, lành mạnh, bổ ích; tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở học sinh chấp hành pháp luật, thực hiện luật giao thông, phòng chống đuối nước,...

- Động viên, khuyến khích học sinh tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi, thi khởi nghiệp, thi sáng tạo KHKT, thi sáng tạo thanh thiếu niên và tham gia các cuộc thi khác.

1.4. Công tác tổ chức cán bộ

- Xét nâng lương, phụ cấp thâm niên theo niên hạn cho CB, GV, CNV tháng 8.2024.
- Xem xét giải quyết chế độ nghỉ phép cho CB, GV, NV theo đúng quy định.
- Tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, bồi dưỡng, tập huấn thay sách giáo khoa lớp 12 và tập huấn thực hiện chương trình GDPT 2018, các dự án, đề án theo hướng dẫn, quy định của Thành Ủy và Sở GD&ĐT Lâm Đồng và các công tác khác theo quy định chuẩn bị cho năm học 2024-2025.

1.5. Công tác đoàn thể và các công tác khác

*** Đoàn thanh niên:**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch hoạt động hè năm 2024 vui tươi, an toàn, bổ ích.
- Thực hiện trả hồ sơ học bạ, cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời và chuyển sinh hoạt đoàn cho học sinh khối 12 đã ra trường theo đúng quy định.

*** Công đoàn:**

- Phối hợp tốt với chính quyền, đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn tổ chức tốt các hoạt động hè theo kế hoạch.

*** Công tác khác:**

- Thực hiện các công tác đột xuất khác theo yêu cầu của Sở GD&ĐT và TP Bảo Lộc.

2. Một số việc đột xuất: Không.

3. Đánh giá chung

- Công tác theo quy định trong tháng hoàn thành đúng tiến độ thời gian quy định.
- Hoạt động giáo dục của nhà trường diễn ra bình thường, ổn định, đạt kết quả cao.

4. Tồn tại, khó khăn: Không có.

5. Đề xuất, kiến nghị: Không có

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024

1. Nhiệm vụ thường xuyên :

1. Họp liên tịch, họp hội đồng triển khai công tác đầu năm học 2024-2025.
2. Tập trung HS 3 khối: Khối 10: Đăng ký mua SGK, chọn phân môn thể dục, Giới thiệu về trường, Học tập Nội quy, biên chế lớp, chương trình học; Khối 10, 11, 12: Phổ biến kế hoạch tựu trường, tổ chức tuần sinh hoạt tập thể cho HS, GD chính trị tư tưởng, pháp luật và chuẩn bị tổ chức “Ngày Hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2024 và ra mắt mô hình “Phòng ngừa TNXH và các hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh”” trong toàn trường.
3. Toàn thể CBQL, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn, GDQPAN, các lớp bồi dưỡng chính trị hè; công tác chuẩn bị cho tổ chức " Ngày Hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2024 và ra mắt mô hình “Phòng ngừa TNXH và các hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh " cho toàn trường ngày 09/8/2024.
4. Tổ chức các buổi ngoại khóa Tư vấn học đường và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh toàn trường.
5. Phân công GVCN, giáo viên giảng dạy, giáo viên, nhân viên phụ trách các phòng ban và ra quyết định bổ nhiệm tổ trưởng, tổ phó các tổ năm học 2024-2025.
6. Triển khai các công tác chuẩn bị cho ngày tựu trường, cho ngày khai giảng năm học mới 5/9 (về nhiệm vụ năm học mới, SGK, chương trình GDPT 2018, công tác chuyên môn, thời khóa biểu, cơ sở vật chất, cảnh quan, hoạt động đoàn thể...).
7. Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn, SGK, chương trình GDPT 2018 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Lâm Đồng và triển khai tập huấn cho giáo viên toàn trường; triển khai công tác BDTX cho CBQL, GV năm học 2024-2025, triển khai bồi dưỡng học sinh giỏi, chọn HS tham gia thi chọn đội tuyển bồi dưỡng thi HS giỏi quốc gia; hướng dẫn hoạt

động NCKH và kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo KHKT, dự án khởi nghiệp cho HS trung học cấp trường chọn đề tài tham gia thi cấp tỉnh năm học 2024-2025.

2. Nhiệm vụ đột xuất :

Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác liên quan đến các công tác của trường theo quy định của Bộ, của Sở Giáo Dục và của TP Bảo Lộc.

Nơi nhận:

- Phòng TCHC, GDTrH Sở GDĐT;
- Chi bộ; CTCĐ, BT Đoàn, PHT,
- Các Tổ trưởng;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thùy Phương